
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  1342  del  31/12/2020

Oggetto:  NOMINA  DI  N.  2  COMPONENTI  DELL`ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (O.I.V.)
DI CUI N. 1 CON FUNZIONI DI PRESIDENTE    

STRUTTURA PROPONENTE  S.S. Performance e Valutazione

Responsabile struttura Villa Donatella

DIRETTORE GENERALE  -  Dott. Angelo PENNA
(Nominato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 43-2023 del 25.09.2020)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO – Dott.ssa Anna BURLA
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1017 del 20.10.2020)

DIRETTORE SANITARIO – Dott. Gualtiero CANOVA
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1048 del 30.10.2020)

                                                         

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto    NOMINA  DI  N.  2  COMPONENTI  DELL`ORGANISMO
INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELLA  PERFORMANCE
(O.I.V.) DI CUI N. 1 CON FUNZIONI DI PRESIDENTE    

- Vista la documentazione relativa al procedimento in trattazione: 

a) art. 14 del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 così come modificato dal D.Lgs. 25.5.2017 n. 
74;

b) D.G.R. n. 25-6944 del 23.12.2013 “Linee di indirizzo regionali per le aziende ed 
enti del SSR della Regione Piemonte per la costituzione ed il funzionamento degli 
Organismi  Indipendenti  di  Valutazione   (OIV)  in  applicazione  del  D.Lgs.  n. 
150/2009 e s.m.i. in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della perfor
mance. Approvazione”;

c) Nota  della  Direzione  Sanità  della  Regione  Piemonte  prot.  n.  6617/14060  del 
14.3.2017 relativa alla nomina degli organismi Indipendenti di Valutazione delle 
Aziende Sanitarie Regionali;

d) Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020;

Atteso che:
- l’Organismo Indipendente di valutazione della performance, in forma collegiale, in 

carica presso l’ASL VC è stato costituito con deliberazione n. 1174 del 20.12.2017 
per la durata di un triennio a far data dal 1° gennaio 2018;

- a seguito delle dimissioni rassegnate da un componente, con successiva delibera
zione n. 520 del 29.4.2019 si è provveduto alla sua sostituzione per la durata di un 
triennio a far data dal 1° maggio 2019;

- l’incarico  dei  due  componenti  nominati  con  la  deliberazione  n.  1174  del 
20.12.2017, di cui uno con funzioni di Presidente, verrà a scadenza il prossimo 1° 
gennaio 2021;

- con deliberazione n. 1181 del 25.11.2020 è stato indetto avviso di procedura seletti
va pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dei suddetti componenti;

- l’avviso è stato pubblicato sul sito internet aziendale  e nell’apposita sezione del 
Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presiden
za del Consiglio dei Ministri, con scadenza alle ore 12,00 del giorno 15 dicembre 
2020;

Rilevato  che  con  la  citata  deliberazione  n.  1181  del  25.11.2020  è  stata  nominata  la 
Commissione  incaricata  di  esaminare  le  domande  dei  candidati  per  l’accertamento  del 
possesso dei requisiti richiesti e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze, così 
composta:

- Direttore Amministrativo
- Direttore Sanitario
- Direttore f.f. SC Sviluppo Organizzativo e Gestione Risorse Umane;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Preso atto che la Commissione si è riunita in data 22 dicembre 2020 e con nota prot. n. 
80604 del  23.12.2020 ha trasmesso al Direttore Generale il verbale conservato in atti dal 
quale risulta che:

- entro la scadenza dell’avviso sono pervenute le domande di partecipazione da parte 
dei candidati di cui all’allegato n. 1 al presente provvedimento;

- oltre la scadenza dell’avviso è pervenuta la domanda del candidato VITALI Miche
le, che pertanto non è stato ammesso;

- la SS Performance e Valutazione, tramite il Portale della Performance, ha provve
duto a richiedere al Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio Valutazione 
della Performance, la visura per la verifica della veridicità delle dichiarazioni rese 
dai candidati relative alla effettiva iscrizione nell’Elenco nazionale, alla anzianità e 
alla fascia professionale, che sono risultate tutte corrette; 

- ai sensi dell’art. 8 del DM 6.8.2020 ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale 
e in possesso dei requisiti previsti può appartenere a più OIV per un massimo di 
quattro; per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, il limite è pari a due;

- sono stati considerati quali titoli preferenziali l’esperienza e la competenza matura
te nelle Aziende Sanitarie, anche in qualità di componente OIV, mentre, anche alla 
luce di quanto previsto dal punto 3.2 della delibera ANAC n. 12/2013, non sono 
state prese in considerazione le istanze dei candidati che hanno superato la soglia 
dell’età della pensione di vecchiaia;

Preso  atto  che  in  esito  all’esame  delle  domande  dei  candidati  la  Commissione  ha 
sottoposto al Direttore Generale una rosa di candidati qualificati ed idonei per la nomina, 
secondo i criteri sopra indicati, di cui all’allegato n. 2 al presente provvedimento;

Esaminati,  con  riferimento  alla  rosa  di  candidati  comunicata  dalla  Commissione,  i 
curricula vitae e le relazioni di accompagnamento e ritenuto di individuare, quali profili 
professionali che meglio rispondono alle esigenze e alle specificità aziendali, vantando una 
significativa esperienza in ambito sanitario e possedendo conoscenze tecniche, competenze 
e capacità tali da favorire processi di innovazione all’interno dell’Azienda e promuovere i 
valori del miglioramento continuo della performance e della qualità del servizio, nonché 
della  trasparenza  e  dell’integrità,  i  seguenti  candidati  per  le  motivazioni  di  seguito 
esplicitate:
- Prof. SPANO Francesco Maria (fascia 3): laureato in Economia e Commercio, Professore 
Ordinario in Economia Aziendale presso l’Università degli Studi di Milano, vanta vasta 
esperienza  professionale  nel  settore  della  Sanità  ove  ha  svolto  attività  scientifica  e  di 
ricerca,  attività  di  consulenza  e  formazione  in  materia  economico-finanziaria,  di 
organizzazione  e  gestione  risorse  umane,  valutazione,  programmazione  e  controllo  di 
gestione; vanta, altresì, una lunga e qualificata esperienza pregressa nell’ambito di nuclei 
di valutazione di aziende sanitarie locali, tra cui l’ASL VC, ed è attualmente Componente 
dell’OIV dell’Ospedale Policlinico IRCCS San Martino di Genova;
- Dott.ssa MARTA Patrizia (fascia 3): laureata in Scienze Politiche – indirizzo Politico 
Amministrativo,  in  possesso del  certificato  di  formazione  manageriale  per  Direttore  di 
Azienda Sanitaria, ha maturato una significativa esperienza in Sanità presso l’ASST della 
Valle Olona (ex A.O. di Busto Arsizio) in qualità di Dirigente Amministrativo, attualmente 
Responsabile della Struttura Semplice “Trasparenza e Prevenzione della Corruzione” in 
Staff al Direttore Generale, e di coordinatore di organismi collegiali; vanta una consolidata 
esperienza nell’ambito dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL VCO;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Ritenuto, pertanto, di procedere con decorrenza dal 1° gennaio 2021 e per la durata di un 
triennio, alla nomina del Prof. SPANO Francesco Maria in qualità di Presidente e della 
Dott.ssa  MARTA  Patrizia  in  qualità  di  Componente  dell’Organismo  Indipendente  di 
Valutazione dell’ASL VC, dando atto che è prevista la cessazione immediata dall’incarico 
qualora  vengano meno  i  requisiti  di  cui  all’art.  2  del  DM 6.8.2020 ovvero in  caso  di 
decadenza  o  cancellazione  o  mancato  rinnovo dell’iscrizione  nell’Elenco  nazionale  dei 
componenti degli OIV;

Dato  atto  che,  come  previsto  all’articolo  2  dell’avviso,  il  corrispettivo  lordo  annuo 
onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico è pari ad € 7.000,00 per il Presidente e a € 
6.000,00 per il Componente, oltre eventuale IVA se dovuta;

 Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni

DELIBERA

per quanto esposto in premessa,

1) di procedere con decorrenza dal 1° gennaio 2021 e per la durata di un triennio,  alla 
nomina  del  Prof.  SPANO  Francesco  Maria  in  qualità  di  Presidente  e  della  Dott.ssa 
MARTA Patrizia in qualità di Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
dell’ASL VC,  dando atto  che  è  prevista  la  cessazione  immediata  dall’incarico  qualora 
vengano meno i requisiti di cui all’art. 2 del DM 6.8.2020 ovvero in caso di decadenza o 
cancellazione  o  mancato  rinnovo  dell’iscrizione  nell’Elenco  nazionale  dei  componenti 
degli OIV;

2)  di  dare  atto  che  il  corrispettivo  lordo  annuo  onnicomprensivo  per  l’esecuzione 
dell’incarico è pari ad € 7.000,00 per il Presidente e a € 6.000,00 per il Componente, oltre 
eventuale IVA se dovuta;

3) di dare atto che la spesa annuale onnicomprensiva di € 13.000,00 derivante dal presente 
provvedimento viene iscritta al conto 3.10.10.05 “Indennità e rimborso spese a componenti 
Organi Collegiali” del Bilancio di Previsione degli anni di competenza come di seguito 
indicato:
anno 2021 € 13.000,00
anno 2022 € 13.000,00
anno 2023 € 13.000,00

4) di notificare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale  ai sensi dell’art. 
14 p. 3 della L.R. 24/01/95 n. 10;

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato alla Tutela della Salute e Sanità 
della regione Piemonte e di provvedere alla pubblicazione della prevista documentazione 
nell’apposita sezione del Portale della Performance e sul sito web aziendale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



6) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del comma 2 dell’art. 3 della L.R. 
31/92, diviene efficace decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda, ai fini 
degli adempimenti previsti dall’art. 14 della L.R. 10/95.

IL DIRETTORE GENERALE
        Dott. Angelo Penna

                                                              

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.1342 del 31/12/2020

Oggetto:  NOMINA  DI  N.  2  COMPONENTI
DELL`ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI
VALUTAZIONE  DELLA  PERFORMANCE  (O.I.V.)  DI
CUI N. 1 CON FUNZIONI DI PRESIDENTE    

Esecutiva dal 20/01/2021   

Pubblicata all’Albo Pretorio il   10/01/2021   

Trasmessa al Collegio Sindacale il      04/01/2021 

                                                         

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Potente Mariannina -  Responsabile del procedimento S.S. Performance e Valutazione 
Villa Donatella -  Dirigente S.S. Performance e Valutazione 
Burla Anna -  Direttore Amministrativo  
Canova Gualtiero -  Direttore Sanitario  
Penna Angelo -  Direttore Generale  
Cinquegrana Martina - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Potente Mariannina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



ALLEGATO N. 1

N. COGNOME E NOME
1 BOSELLI ISABELLA
2 BOTTAZZI PAOLO
3 BRANCA MARTA
4 CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO
5 CARBONE PATRIZIO
6 COMI VERONICA
7 CORRADO SALVATORE
8 DAMIANI VITO TIZIANO
9 DELFINO ROBERTO
10 FASSINO CARLA
11 FILANNINO CRISTINA
12 GALBUSERA ALFONSO
13 GHIGNONE ENRICO
14 LOVILI GIORGIO
15 LUCIDO ELISABETTA
16 MALAVENDA ANTONIA
17 MARTA PATRIZIA
18 MASSA MARCELLA
19 MASSAROTTO MARCO
20 MESSORI ANTONELLA
21 MOLINARI ENRICO
22 MOTTOLA ROSA
23 PACE CINZIA
24 PALUMBO ANTONIO
25 PERONI DANIELE
26 PIZZOTTI LIDIA MARIA
27 POZZO ELVIRA
28 PROVERA MAURIZIO
29 RACALBUTO GIOVAN
30 RANDAZZO LUIGI
31 ROBINO LUIGI
32 ROSATO NICOLA
33 ROSSI ORNELLA
34 SOLA LORENZO
35 SPANO FRANCESCO MARIA
36 TANGANELLI ROBERTO
37 TRIBUNALE CARMELO GIUSEPPE
38 VASSALLO ALFONSO
39 VIGLINO FABRIZIO
40 VIGNIGNI SALVATORE
41 ZANCHI DAVIDE

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



ALLEGATO N. 2

N. COGNOME E NOME LAUREA
POSIZIONE LAVORATIVA 

ATTUALE
COMPONENTE OIV (posizione 

attuale)

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE IN 

SANITA'
FASCIA

1

BOSELLI ISABELLA Economia e Commercio Libero Professionista

Componente OIV ARCS Udine, 
Autorità di sistema portuale del 
mar Tirreno e di Azienda Zero 
Veneto

SI 1

2
BOTTAZZI PAOLO

Economia e management delle 
amministrazioni pubbliche e 
istituzioni internazionali

Dirigente amministrativo UOC 
Supporto all'area Patrimonio-
Nuove Opere-Attività tecniche

NO SI 1

3
COMI VERONICA Economia e Commercio

Direttore f.f. SC Economico 
Finanziaria dal 20/7/2020 AST 
Brianza 

Presidente nucleo di valutazione
Comune di Giussano 

SI                             1

4 DELFINO ROBERTO Economia Aziendale

Dirigente amministrativo 
Responsabile UOS Controllo di 
Gestione IRCCS Fondazione 
Pascale

Componente OIV AO San
Giovanni Addolorata
Componente OIV AO S. Anna e
S. Sebastiano

SI 1

5 FASSINO CARLA Scienze Politiche
Dirigente amministrativo c/o SC 
Politiche del personale ASL Città 
di Torino

NO SI 1

6 GHIGNONE ENRICO Economia e commercio
Responsabile SC Gestione 
Economico Finanziaria ASL TO4

NO SI 1

7 LUCIDO ELISABETTA
Scienze Politiche                
Scienze dell'amministrazione

Coll. Amm.vo Esperto con pos. 
Org. ARPA Piemonte

Componente OIV Istituti
Milanesi Martinatt e Stelline e
Pio Albergo Trivulzio Milano

SI 1

8 MASSAROTTO MARCO Scienze Politiche

Dirigente Amministrativo 
Responsabile Struttura in staff alla 
Direzione Generale Internal 
Auditing, Convenzioni Tirocini e 
Volontariato c/o ASST Valle Olona

OIV monocratico Comune di
Cadrezzate con Osmate (VA)

SI                            1

9 RANDAZZO LUIGI Giurisprudenza Avvocato
Componente OIV Azienda 
Ospedaliera di rilievo nazionale 
Garibaldi di Catania

SI 1

10 ZANCHI DAVIDE
Ingegneria Gestionale                 
Economia e Commercio

Direttore f.f. UOC 
Programmazione, Bilancio e 
Contabilità e Responsabile 
Controllo di Gestione ASST di 
Crema

Componente OIV AOU Meyer di 
Firenze

SI 1

11 BRANCA MARTA Giurisprudenza
Direttore Generale INMI 
Spallanzani (in aspettativa da 
ARAN) Componente OIV ASL VC

SI 2

12 CARBONE PATRIZIO Economia e Commercio Libero professionista Presidente OIV ASP Crotone SI 3

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



ALLEGATO N. 2

13 FILANNINO CRISTINA Economia Aziendale
Libero professionista            
Docente senior SDA Bocconi                                         
Ricercatore CERGAS

Presidente di: NdV
ASST di Melegnano e della
Martesana NdV
ASST Ospedale Niguarda OIV
ASL VC

SI 3

14 MARTA PATRIZIA Scienze Politiche

Dirigente amministrativo 
responsabile SS Trasparenza e 
prevenzione della corruzione 
ASST Valle Olona

Componente OIV ASL VCO SI 3

15 MESSORI ANTONELLA Medicina e Chirurgia
In quiescenza                              
(Direttore Generale AOU Bologna)

NO SI 3

16 PACE CINZIA Scienza dell'educazione
Dipendente part-time RW 
Consulting srl

Componente OIV IRCCS San 
Martino di Genova

SI 3

17 PIZZOTTI LIDIA MARIA Economia e Commercio Insegnante
Componente Nucleo di 
valutazione ASL CN2 

SI 3

18 POZZO ELVIRA Scienze Politiche ex dirigente Componente OIV ASL CN1 SI 3

19 ROBINO LUIGI Architettura Libero professionista
Componente OIV Azienda USL 

Valle d'Aosta
SI 3

20 SOLA LORENZO
Economia delle amministrazioni 
pubbliche

Dirigente amministrativo 
Responsabile Bilancio e contabilità 
ASL CN2

Componente OIV ASL TO5 SI 3

21 SPANO FRANCESCO MARIA Economia e Commercio
Professore ordinario di economia 
aziendale Università di Milano

Componente OIV IRCCS San 
Martino di Genova

SI 3

22 VIGLINO FABRIZIO Scienze dell'Informazione
Direttore SOC Informatica ASL 
CN2

Presidente OIV ASL 2 Lanciano SI 3

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2021-01-04T11:39:50+0100
	Martina Cinquegrana




